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México: Principales Productos Importados de Nicaragua 
SA Descripción 2008 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 1 2 

8544.30.02 Arneses para uso automotriz 15 518 496 408 514 180 129 166 49.96 49.96 
0201.30.01 Carne de bovino deshuesada - - 1 15 21 31 34 29 8.82 58.78 
6109.10.02 T-shirts/camisetas de punto de algodón p/hombres y mujeres - - - - - 1 27 23 6.76 65.54 
1202.42.01 Cacahuates sin cáscara, incluso quebrantados - 39 42 36 26 26 25 11 3.41 68.95 
1511.10.01 Aceite de palma en bruto 14 13 18 17 19 18 22 32 9.54 78.49 

0201.20.99 Carne de bovino en cortes (trozos) sin deshuesar. - - - 4 5 11 11 7 2.17 80.66 
0306.17.01 Camarones y langostinos. - 16 29 8 7 8 10 5 1.64 82.31 
6110.30.99 Suéteres ("jerseys"), "pullovers" de fibras sintéticas - 0 0 6 7 10 7 2 0.51 82.82 
9806.00.09 Insumos, materias primas, materiales auxiliares, envases  - 1 - - - 1 6 - 0.00 82.82 
6110.30.03 Suéteres p/hombres y mujeres, sudaderas con broche - - - - - - 5 3 0.95 83.77 

9802.00.20 Mercancías Promoción Industria Textil y Confección - 0 0 1 2 8 5 3 0.96 84.73 
2208.40.01 Ron 2 3 5 3 4 3 4 1 0.42 85.15 
0202.20.99 Carne de bovino, los demás cortes (trozos) sin deshuesar - - 0 2 1 2 4 1 0.39 85.54 
1602.50.99 Preparaciones y conservas de carne de bovino 2 1 2 2 2 2 2 3 0.78 86.32 
6109.90.03 T-shirts p/hombres y mujeres, fibras sintéticas o artificiales - - - - - 0 2 2 0.60 86.93 

7404.00.99 Desperdicios y desechos, de cobre 1 2 3 2 2 2 2 1 0.32 87.24 
6109.10.99 T-shirts y camisetas interiores, de punto de algodón - - - - - 0 2 2 0.46 87.70 
0304.89.99 Filetes congelados de los demás pescados - 1 1 1 2 2 2 2 0.49 88.19 
1207.40.01 Semilla de sésamo (ajonjolí) 0 1 4 7 2 1 2 2 0.69 88.88 
8544.49.04 Conductores de cobre, aluminio o sus aleaciones 3 1 0 0 0 3 2 2 0.61 89.49 

4104.11.03 Cueros de bovino, precurtidos al cromo húmedo (wet blue) - 0 0 2 2 1 2 0 0.05 89.55 
1511.90.99 Aceite de palma - - - - 1 1 2 - 0.00 89.55 
4707.20.01 Papeles o cartones de pasta química blanqueada  - - - - - 1 1 1 0.20 89.75 
9401.79.99 Asientos, con armazón de metal 0 0 1 1 0 0 1 0 0.00 89.75 
0206.29.99 Despojos comestibles de bovino 1 0 0 1 1 1 1 2 0.52 90.28 

3215.19.99 Tintas de imprimir - - - 0 1 1 1 1 0.29 90.57 
0306.11.01 Langostas (Palinurus spp., Panulirus spp., Jasus spp.). 0 1 - - 3 2 1 0 0.09 90.66 
6203.42.91 Pantalones largos c/peto, cortos de algodón p/hombres - - - - 0 1 1 1 0.15 90.81 
8544.42.04 Conectores de cobre, aluminio o aleaciones con conexión 2 1 1 1 1 1 1 1 0.20 91.01 
0206.21.01 Lenguas de bovino - - 0 0 0 1 1 1 0.37 91.38 

6404.11.10 Calzado hombres o jóvenes p/tenis, basquetbol etc. - - - - - - 1 - 0.00 91.38 
0504.00.01 Tripas, vejigas y estómagos de animales, exc. de pescado 1 0 0 0 0 1 1 2 0.46 91.84 
0901.11.99 Café sin tostar sin descafeinar - - - - 0 - 1 2 0.59 92.42 
6110.20.02 Suéteres p/hombre y mujer, jerseys, "pullovers" y chalecos. - - - - - 0 1 0 0.00 92.42 
6203.42.94 Pantalones para hombres, de mezclilla (denim) - - - - - 0 1 2 0.58 93.00 

4202.92.02 Baúles con la superficie exterior de materia textil - - - - 0 0 1 1 0.20 93.20 
2402.10.01 Cigarros (puros) (incluso despuntados) y cigarritos (puritos) 0 0 0 0 0 0 1 1 0.19 93.39 
6203.43.07 Pantalones largos /peto, cortos o shorts de fibras sintéticas - - - - 0 0 1 1 0.18 93.57 
6403.99.11 Sandalias y artículos similares, para mujeres o jovencitas - - - - - 0 1 - 0.00 93.57 
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1513.21.01 Aceites de almendra de palma o de babasú y sus fracciones - - - - - - 1 1 0.36 93.93 

8421.39.99 Aparatos para filtrar o depurar gases - - - - 0 0 1 0 0.07 93.99 
1701.99.01 Azúcar con sacarosa - - - - - - 1 5 1.59 95.59 
9802.00.22 Mercancías Sectorial de la Industria del Café 1 0 - - 1 1 0 3 0.79 96.38 
1701.14.01 Azúcar con sacarosa - - - - - 2 0 - 0.00 96.38 
4101.90.99 Cueros y pieles incl., crupones, medios crupones y faldas - 1 1 1 1 1 0 1 0.21 96.59 

2710.12.01 Aceites minerales puros del petróleo - 0 0 0 0 0 0 0 0.12 96.71 

3923.21.01 Sacos, bolsitas y cucuruchos de polímeros de etileno - - - - 1 1 0 0 0.09 96.80 

6404.19.03 Calzado para hombres o jóvenes con suela de plástico - - - - - - 0 - 0.00 96.80 

1108.14.01 Fécula de yuca (mandioca). - - - - - 0 0 1 0.26 97.06 

1701.13.01 Azúcar de caña  - - - - - - 0 - 0.00 97.06 

  Suma de productos seleccionados 42 599 604 518 626 325 327 324   
  % productos seleccionados 35.29 95.38 94.82 94.18 94.56 90.28 98.20 97.30   
  Total de importaciones de Nicaragua 119 628 637 550 662 360 333 333   
  % de la importación total 0.04 0.16 0.16 0.14 0.17 0.09 0.07 0.07   
  Importación total de México 308,603 381,210 399,984 395,234 387,070 420,395 464,302 455,295   

 


